
Zitting 1967-1968 - 9 5 3 8 
Wijziging van de bepalingen inzake gemeentelijke 
en provinciale belastingen 

KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Nr. 1 

ONTWERP VAN WET 

Nr. 2 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van 
Wet tot Wijziging van de bepalingen inzake gemeentelijke en 
provinciale belastingen. 

De toelichtende memorie, die het Wetsontwerp vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 
Soestdijk, 22 maart 1968. 

JULIANA. 

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER-
LANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ.̂  ENZ., ENZ. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten: 

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is, ter verruiming van het gemeentelijke en het provinciale be-
lastinggebied en ter verbetering van de regeling inzake de hef-
fing en invordering van gemeentelijke belastingen de bepalingen 
van de gemeentewet en van de Provinciewet op het stuk der 
belastingen en in verband daarmede ook enkele bepalingen van 
andere wetten te wijzigen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

Artikel I 
De gemeentewet (Stb. 1931, 89) wordt als volgt gewijzigd: 
A. Artikel 209, letter p, wordt gelezen: 
„het benoemen en ontslaan van de ambtenaren en bedienden 

bij de gemeentelijke secretarie en van de ambtenaren der ge-
meentelijke belastingen;" 

B. Titel VI van de tweede afdeling wordt tot en met artikel 
310 vervangen door: 

Aan 
de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

TITEL VI 
GEMEENTELIJKE BELASTINGEN 

EERSTE HOOFDSTUK 
Algemene bepalingen 

Artikel 269. De raad besluit tot het invoeren, wijzigen of 
afschaffen van een gemeentelijke belasting. 

Bij het besluit tot invoering stelt de raad een belastingveror-
dening vast, krachtens welke de heffing en de invordering der 
belasting geschieden. 

Artikel 270. Onverminderd de bepalingen van het derde 
hoofdstuk van deze titel vermelden de belastingverordeningen, 
in de daartoe leidende gevallen, de belastingplichtige, het voor-
werp der belasting, de grondslag, het tarief, het tijdstip van 
ingang van de heffing en hetgeen overigens voor de heffing en 
de invordering van belang is. 

Artikel 271. Een besluit als bedoeld in artikel 269 behoeft 
Onze goedkeuring. Het wordt daartoe gezonden aan gedepu-
teerde staten, die hun gevoelen daaromtrent ter kennis brengen 
van Onze Minister van Binnenlandse Zaken. 

Indien de raad geen termijn heeft vastgesteld waarvoor zijn 
besluit zal gelden, kunnen Wij bij Onze beslissing een zodanige 
termijn bepalen. 
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Onthouding van Onze goedkeuring geschiedt bij een met 
redenen omkleed besluit, de Raad van State gehoord. Artikel 
26, tweede lid, van de Wet op de Raad van State (Stb. 1962, 
88) is van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 272. Behalve de belastingen waarvan de heffing 
krachiens bijzondere wetten geschiedt, kan de gemeente heffen: 

a. de belastingen ter zake van onroerend goed, bedoeld in 
artikel 273; 

b. de bouwgrondbelasting, bedoeld in artikel 274; 
c. een belasting op honden; 
cl. een belasting op toneelvoorstellingen en andere vermake-

lijkheden; 
e. een belasting op openbare aankondigingen, voor zover 

niet door middel van tijdschriften of nieuwsbladen gedaan; 
ƒ. de belastingen ter zake van het houden van nachtverblijf 

of het hebben van een gemeubileerde woning, bedoeld in ar-
tikel 275; 

g. de toeristenbelasting, bedoeld in artikel 276; 
/(. de leges en andere rechten, bedoeld in artikel 277. 

TWEEDE HOOFDSTUK 

Bijzondere bepalingen omtrent enkele belastingen 

Artikel 273. Ter zake van binnen de gemeente gelegen on-
roerend goed - met uitzondering van ten behoeve van de land-
of bosbouw bedrijfsmatig geëxploiteerde cultuurgrond - kun-
nen één of meer belastingen worden geheven van degenen, die 
daarvan het genot hebben krachtens een zakelijk of persoon-
lijk recht. 

De in het eerste lid bedoelde belastingen worden periodiek 
geheven en wel over belastingjaren, die samenvallen met de 
kalenderjaren. Zij worden — behoudens in bijzondere geval-
len — geheven naar grondslagen volgens welke het bedrag dat 
in totaal van de genothebbenden krachtens zakelijk recht over 
een belastingjaar wordt geheven, niet uitgaat boven vijftien per-
cent van de algemene uitkering uit het Gemeentefonds bedoeld 
in artikel 7 van de Financiële-Verhoudingswet 1960 (Sib. 1961, 
217), nadat deze uitkering verminderd is met tachtig percent 
van het ingevolge artikel 9 van die wet vastgestelde bedrag der 
jaarlijkse kosten van sociale zorg. 

Onder genot krachtens persoonlijk recht wordt begrepen 
het feitelijk genot anders dan op grond van een daartoe 
strekkend recht. 

Indien de belastingverordening door Ons is goedgekeurd, 
wordt zij geacht te voldoen aan het bepaalde in het tweede lid. 

Artikel 274. Indien door of met medewerking van het 
gemeentebestuur voorzieningen van openbaar nut zijn ge-
troffen, waardoor gronden geschikt of beter geschikt voor be-
bouwing zijn geworden, kan, voor zover de aan deze voor-
zieningen verbonden kosten niet krachtens overeenkomst aan 
de gemeente zijn of worden voldaan, een belasting worden 
geheven, waarbij die kosten geheel of gedeeltelijk over die 
gronden worden omgeslagen. Onder voorzieningen wordt be-
grepen het verwerven of beschikbaarstellen van onroerend 
goed. 

Tot heffing van de belasting wordt besloten binnen een jaar 
nadat de voorzieningen geheel zijn voltooid of, in geval zij 
eerder in gebruik zijn genomen, binnen een jaar nadien. 

In de belastingvcrordening kan worden bepaald: 
a. dat de belasting op verzoek van de belastingplichtige in 

de vorm van een jaarlijkse belasting kan worden geheven 
volgens in de verordening vast te stellen regelen; 

/;. welke bestemmingen voor de toepassing van de ver-
ordening met bebouwing in de zin van dit artikel worden ge-
lijkgestcld. 

Bij heffing als jaarlijkse belasting wordt zij geheven over een 
termijn van ten hoogste dertig jaren. 

Indien de belastingverordening door Ons is goedgekeurd, 
wordt zij geacht te strekken tot het geheel of gedeeltelijk om-
slaan van de in het eerste lid bedoelde kosten en geacht te 
voldoen aan het bepaalde in het tweede lid. 

Artikel 275. Er kan een belasting worden geheven van 
de natuurlijke personen, die, zonder in de gemeente hoofd-
verblijf te hebben, er gedurende het belastingjaar meer dan 
negentig malen nachtverblijf houden, anders dan als verpleegde 
of verzorgde in een inrichting tot verpleging of verzorging van 
zieken, van gebrekkigen, van hulpbehoevenden of ouden van 
dagen, of er op meer dan negentig dagen van dat jaar voor 
zich of hun gezin een gemeubileerde woning beschikbaar 
houden. 

Wie ter tijdelijke waarneming van een openbare betrekking 
of ter bijwoning van de vergaderingen van een vertegenwoor-
digend openbaar lichaam, waarvan hij het lidmaatschap be-
kleedt, dan wel ingevolge last of bevel van de overheid, buiten 
de gemeente van zijn hoofdverblijf vertoeft, is deswege niet 
belastingplichtig. 

Of iemand in een gemeente hoofdverblijf heeft, wordt naar 
de omstandigheden beoordeeld. 

De belasting wordt geheven naar de duur van het verblijf, 
naar de huurwaarde der gemeubileerde woning of naar andere 
in de belastingverordening te vermelden grondslagen. Het 
bedrag der belasting mag echter niet onmiddellijk of middellijk 
afhankelijk zijn van het inkomen of van een deel van het 
inkomen. 

Artikel 276. De toeristenbelasting kan worden geheven ter 
zake van het houden van nachtverblijf binnen de gemeente 
door personen, die niet in het bevolkingsregister der gemeente 
zijn opgenomen. 

Voor zover de belasting wordt geheven van hem, die ge-
legenheid tot nachtverblijf biedt, is deze bevoegd de belasting 
als zodanig te verhalen op degene, ter zake van wiens verblijf 
de belasting verschuldigd wordt. 

Artikel 277. Voor gemeentelijke belastingen worden ge-
houden de door de gemeente gevorderde 

a. leges; 
b. rechten, andere dan die bedoeld onder a, voor: 
1°. het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor 

de openbare dienst bestemde gemeentebezittingen of van voor 
de openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die bij 
de gemeente in beheer of in onderhoud zijn; 

2°. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur 
verstrekte diensten, tenzij deze bedrijfsmatig worden verstrekt 
of bestaan in het tijdelijk ter beschikking van particulieren 
stellen van gemeentepersoneel; 

3°. het hebben van voorwerpen onder, op of boven ge-
meentegrond of -water, voor de openbare dienst bestemd. 

Bezittingen, werken of inrichtingen ten dienste van een ge-
meentebedrijf worden niet gerekend tot die welke voor de 
openbare dienst bestemd zijn. 

Inrichtingen, door de gemeente in stand gehouden zonder 
streven naar algehele dekking van kosten, worden niet als 
bedrijven aangemerkt, indien de tarieven afhankelijk zijn van 
het inkomen of het vermogen. 

Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van bestuur 
de gevallen of groepen gevallen aan te wijzen waarin door de 
gemeente rechten, bedoeld in het eerste lid, kunnen worden 
gevorderd zonder dat deze voor belastingen worden gehouden. 

Artikel 278. Leges en andere rechten, bedoeld in artikel 
277, eerste lid, die voor gemeentelijke belastingen worden ge-
houden, kunnen worden geheven door de gemeente die het ge-
bruik van de bezittingen, werken of inrichtingen toestaat of de 
diensten verleent, ongeacht of het belastbare feit zich binnen 
of buiten het grondgebied van de gemeente voordoet. 



Artikel 279. Belastingverordeningen betreffende rechten, be-
doeld in artikel 277, eerste lid, onder b 1° en b 2°, worden 
niet goedgekeurd, indien de krachtens die verordeningen ge-
heven rechten hoger zijn dan vereist wordt om een matige 
winst aan de gemeente te verzekeren. 

DERDE HOOFDSTUK 

Heffing en invordering 
Artikel 280. Dit hoofdstuk verstaat onder: 
a. Algemene wet: de Algemene wet inzake rijksbelastingen 

(Stb. 1959,301); 
b. Invorderingswet: de wet van 22 mei 1845 (Stb. 22). 

Artikel 281. Onverminderd het overigens in dit hoofdstuk 
bepaalde geschiedt: 

a. de heffing van gemeentelijke belastingen met toepassing 
van de Algemene wet als waren die belastingen rijksbelastingen; 

b. de invordering van gemeentelijke belastingen met toe-
passing van de Invorderingswet als waren die belastingen directe 
rijksbelastingen, andere dan grondbelasting. 

Onverminderd het overigens in dit hoofdstuk bepaalde gelden 
de bevoegdheden en de verplichtingen van de hierna vermelde, 
in de Algemene Wet en de Invorderingswet genoemde functio-
narissen, met betrekking tot de gemeentelijke belastingen voor 
de daarachter genoemde colleges of functionarissen: 

a. Onze Minister van Financiën: de raad; 
b. het bestuur van 's Rijks belastingen en de directeur of de 

inspecteur: burgemeesteren wethouders; 
c. de ontvanger: de gemeente-ontvanger; 
d. de ambtenaren van de rijksbelastingdienst: de ambtenaren 

der gemeentelijke belastingen. 
e. de ambtenaren der directe belastingen: de als deurwaar-

der aangewezen ambtenaren der gemeentelijke belastingen. 

Artikel 282. Voor zover de belastingverordening dit met be-
trekking tot de uitvoering van enige wettelijke bepaling betref-
fende de heffing of de invordering van gemeentelijke belastin-
gen toestaat kunnen burgemeester en wethouders één of meer 
gemeente-ambtenaren aanwijzen die in hun plaats treden en 
kunnen zij bepalen, dat voor de verzending van aanslagbiljetten 
ingevolge artikel 2, eerste lid, van de Invorderingswet voor de 
gemeente-ontvanger een andere gemeente-ambtenaar in de 
plaats treedt. 

Artikel 283. Gemeentelijke belastingen kunnen worden ge-
heven bij wege van aanslag, bij wege van voldoening op aan-
gifte of op andere wijze, doch niet bij wege van afdracht op 
aangifte. De op andere wijze geheven belastingen worden voor 
de toepassing van de Algemene wet aangemerkt als bij wege van 
aanslag geheven belastingen, met dien verstande dat wordt ver-
staan onder: 

a. aanslag, voorlopige aanslag, navorderingsaanslag: het ge-
vorderde, onderscheidenlijk het voorlopig gevorderde, het na-
gevorderde bedrag; 

b. uitreiking van een aanslagbiljet: de kennisgeving van het 
onder a bedoelde bedrag; 

c. dagtekening van het aanslagbiljet: de dagtekening van de 
schriftelijke kennisgeving van het onder a bedoelde bedrag, of 
bij gebreke van een schriftelijke kennisgeving, de datum waar-
op het bedrag op andere wijze ter kennis van de belasting-
plichtige is gebracht. 

Artikel 284. Bij de heffing van gemeentelijke belastingen 
blijven van de Algemene wet buiten toepassing de artikelen 2, 
vierde lid, 3, 26, vierde lid, 37 tot en met 40, 48, 49, 56, 63, 
64, 71, 76, 80, tweede, derde en vierde lid, 82, 84, 86, 87 en 
90 tot en met 95. 

Artikel 285. Burgemeester en wethouders kunnen vorderen 
dat een verplichting tot het doen van aangifte of tot het in-
dienen van een verzoek om uitreiking van een aangiftebiljet 
wordt nagekomen door het mondeling doen van aangifte. Bij het 
doen van deze aangifte worden de door burgemeester en wet-
houders gevraagde bescheiden overgelegd. 

Burgemeester en wethouders kunnen vorderen dat een van de 
mondelinge aangifte opgemaakt relaas door de aangever wordt 
ondertekend, bij gebreke waarvan de aangifte geacht wordt niet 
te zijn gedaan. 

Ten aanzien van mondelinge aangifte en de overlegging daar-
bij van bescheiden zijn de bepalingen van de Algemene wet met 
betrekking tot de schriftelijke aangifte van overeenkomstige toe-
passing. 

Artikel 286. Met betrekking tot de bij wege van aanslag ge-
heven gemeentelijke belastingen kan bij de belastingverordening 
dan wel door burgemeester en wethouders voor de in artikel 9, 
eerste lid en derde lid, eerste volzin, van de Algemene wet, ge-
stelde termijn van ten minste een maand een kortere termijn in 
de plaats worden gesteld. 

Met betrekking tot de bij wege van voldoening op aangifte 
geheven gemeentelijke belastingen kan de belastingverordening 
voor de termijn van een maand bedoeld in artikel 10, tweede 
lid, en artikel 19, eerste, derde en vierde lid, van de Algemene 
wet een kortere termijn in de plaats stellen. 

Artikel 287. Voor de toepassing van de artikelen 9, vierde 
lid, 1 8, derde lid, en 21, tweede lid, van de Algemene wet wordt 
met een onherroepelijke veroordeling gelijkgesteld het ver-
vallen van het recht tot strafvordering op de voet van ar-
tikel 74 van het Wetboek van Strafrecht. 

Artikel 288. Het in artikel 12 van de Algemene wet be-
doelde besluit om aan hem die aangifte heeft gedaan, geen aan-
s!ag op te leggen, wordt slechts bij beschikking genomen in-
dien de aangifte schriftelijk is gedaan. 

Artikel 289. Hij die insrevolge de belastingverordening aan-
spraak kan maken op een gehele of gedeeltelijke vrijstel-
ling, vermindering, ontheffing of teruggaaf kan binnen twee 
maanden nadat de omstandigheid welke die aanspraak deed 
ontstaan, zich heeft voorgedaan, of, indien op dat tijdstip nog 
geen aanslagbiljet is uitgereikt, binnen twee maanden na de 
dagtekening van het aanslagbiljet, een verzoekschrift tot het 
verkrijgen van vrijstelling, vermindering, ontheffing of terug-
gaaf indienen bij burgemeester en wethouders. 

Burgemeester en wethouders beslissen op het verzoek bij 
uitspraak. Artikel 25, tweede, derde, vierde en zesde lid van 
de Algemene wet is van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 290. In de gevallen waarin naar het oordeel van 
Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Financiën het 
volkenrecht dan wel het internationale gebruik daartoe noopt, 
wordt vrijstelling van gemeentelijke belastingen verleend. Onze 
genoemde Ministers zijn bevoegd, ter zake nadere regelen te 
stellen. 

Artikel 291. Naast een in de belastingverordening voor-
ziene vermindering, ontheffing of teruggaaf kan door burge-
meester en wethouders ook een in de belastingverordening 
voorziene vrijstelling ambtshalve worden verleend. 

Artikel 292. De in artikel 66 van de Algemene wet be-
doelde kwijtschelding wordt met betrekking tot gemeentelijke 
belastingen verleend door burgemeester en wethouders. 

Artikel 293. Bij de toepassing van de artikelen 68, 69, 70 
en 75 van de Algemene wet met betrekking tot gemeentelijke 
belastingen worden de in die artikelen gestelde slrafmaxima 
tot een-vierde teruggebracht. 
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Artikel 294. Voor de toepassing van de Wet administratieve 
rechtspraak belastingzaken (Stb. 1956, 323) treden burgemees-
ter en wethouders in de plaats van de ambtenaar bedoeld in 
Hoofdstuk II van die wet. Als partij die het beroep in cassatie 
bedoeld in Hoofdstuk III van die wet kan instellen, worden 
aangewezen burgemeester en wethouders. 

Artikel 295. Bij de invordering van gemeentelijke belas-
tingen blijven van de Invorderingswet buiten toepassing de 
artikelen Ibis, derde lid en 8. Bij de invordering van gemeen-
telijke belastingen die niet bij wege van aanslag of bij wege 
van voldoening op aangifte worden geheven, blijven boven-
dien buiten toepassing de artikelen 1 tot en met 4 en 12. 

De artikelen 5, vierde lid, en 6, eerste lid, van de Invorde-
ringswet vinden overeenkomstige toepassing met betrekking tot 
belastingen, bedoeld in artikel 272, onder a en b, voor zover 
deze worden geheven van genothebbenden krachtens zakelijk 
recht. 

Artikel 296. Onverminderd het bepaalde in artikel 9 van 
de Invorderingswet zijn: 

a. naheffingsaanslagen invorderbaar binnen een maand na 
de dagtekening van het aanslagbiljet. 

b. andere belastingaanslagen invorderbaar in twee gelijke 
termijnen, waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van 
de maand volgende op die welke in de dagtekening van het 
aanslagbiljet is vermeld, de tweede twee maanden later. 

De belastingverordening kan van het bepaalde in het voor-
gaande lid afwijkende voorschriften inhouden. 

Artikel 297. Ten aanzien van niet bij wege van aanslag 
of bij wege van voldoening op aangifte geheven gemeentelijke 
belasting treedt voor de toepassing van de Invorderingswet voor 
het kohier en het aanslagbiljet een daartoe bij de belastingver-
ordening bestemd schriftuur of, bij gebreke van zulk een 
schriftuur, de kennisgeving, op de wijze door burgemeester en 
wethouders te bepalen, van het verschuldigde bedrag aan de 
belastingschuldige in de plaats. 

De belastingverordening kan met betrekking tot de invorde-
ring van de in het eerste lid bedoelde belastingen nadere, van 
de Invorderingswet afwijkende voorschriften geven betreffende 
de wijze waarop van het verschuldigde bedrag kennis wordt 
gegeven aan de belastingschuldige en betreffende de termijn 
van betaling. 

Artikel 298. Hoofdelijk aansprakelijk is: 
a. voor de belasting verschuldigd door een lichaam in de 

zin van artikel 2, eerste lid, onder c, van de Algemene wet, 
dat geen rechtspersoonlijkheid bezit: ieder van de bestuurders; 

b. voor de belasting verschuldigd door een lichaam in de 
zin van artikel 2, eerste lid, onder c, van de Algemene wet dat 
is ontbonden of dat niet binnen het Rijk is gevestigd: ieder van 
de met de vereffening belaste personen onderscheidenlijk de 
personen die het lichaam binnen het Rijk vertegenwoordigen, 
behoudens voor zover deze personen aantonen dat de niet-
voldoening niet aan hen is te wijten. 

Artikel 299. De machtiging voor de toepassing van lijfs-
dwang wordt verleend door de president van de arrondisse-
mentsrechtbank in welker rechtsgebied de personen te wiens 
aanzien de toepassing van de lijfsdwang wordt gevraagd, woont 
op de dag van de aanvraag of, zo die persoon op die dag geen 
bekende woonplaats binnen het Rijk heeft, door de president 
van de arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage. 

Artikel 300. De in artikel 17, eerste lid, van de Invorde-
ringswet bedoelde afschrijving wordt niet verleend dan nadat de 
gemeente-ontvanger is gehoord. 

Burgemeester en wethouders kunnen op voorstel van de ge-
meente-ontvanger de belasting geheel of gedeeltelijk oninbaar 

verklaren. Het daartoe strekkende besluit ontheft de gemeente-
ontvanger van de verplichting verdere pogingen tot invordering 
te doen. 

Artikel 301. Indien inzake een gemeentelijke belasting ex-
ploot moet worden gedaan, een akte van vervolging betekend of 
een dwangbevel ten uitvoer gelegd in een andere gemeente dan 
die aan welke de belasting verschuldigd is, is daartoe naast de 
deurwaarder van laatstbedoelde gemeente mede de deurwaarder 
van eerstbedoelde gemeente bevoegd en desgevraagd verplicht. 

Artikel 302. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel 
van bestuur in het kader van dit hoofdstuk passende nadere 
regelen te geven ter aanvulling van in dit hoofdstuk geregelde 
onderwerpen. 

C. Artikel 310a wordt genummerd 310 en gelezen: 
De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de ter-

mijnen, gesteld in de artikelen 66, tweede en derde lid, 82, 85, 
96, tweede lid, 112, derde lid en 127, derde lid. 

D. Boven artikel 310 (nieuw) wordt ingevoegd het op-
schrift: Overgangs- en slotbepalingen. 

E. De opschriften „Overgangsbepalingen" boven artikel 312 
en „Slotbepaling" boven artikel 322 vervallen. 

Artikel II 

De Provinciewet (Stb. 1962, 17) wordt als volgt gewijzigd: 

A. Artikel 146 wordt vervangen door: 

Artikel 146. Behalve de belastingen waarvan de heffing 
krachtens bijzondere wetten geschiedt, kan de provincie heffen: 

a. opcenten op de hoofdsom van de van in de provincie 
wonende of gevestigde houders van motorrijtuigen geheven 
motorrijtuigenbelasting tot een getal van ten hoogste 43; 

b. de leges en andere rechten, bedoeld in artikel 148, eerste 
lid. 

B. De artikelen 147 en 148 vervallen. 

C. Artikel 149 wordt genummerd 148. 
Het eerste lid van dit artikel wordt gelezen: 
1. Voor provinciale belastingen worden gehouden de door 

de provincie gevorderde 
a. leges; 
b. rechten, andere dan die bedoeld onder a, voor: 
1°. het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de 

openbare dienst bestemde provinciale bezittingen of voor de 
openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die bij de pro-
vincie in beheer of in onderhoud zijn; 

2°. het genot van door of vanwege van het provinciaal be-
stuur verstrekte diensten, tenzij deze bedrijfsmatig worden ver-
strekt of bestaan in het tijdelijk ter beschikking van particulieren 
stellen van provinciaal personeel; 

3°. het hebben van voorwerpen onder, op of boven provin-
ciale grond of -water, voor de openbare dienst bestemd. 

Het vierde lid van dit artikel wordt gelezen: 
4. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van be-

stuur de gevallen of groepen van gevallen aan te wijzen waarin 
door de provincie rechten, bedoeld in het eerste lid, kunnen 
worden gevorderd zonder dat deze voor belastingen worden ge-
houden. 

D. Na artikel 148 (nieuw) wordt ingevoegd: 
Artikel 149. Leges en andere rechten, bedoeld in artikel 148, 

eerste lid, die voor provinciale belastingen worden gehouden, 
kunnen worden geheven door de provincie die het gebruik van 



de bezittingen, werken of inrichtingen toestaat of de diensten 
verleent, ongeacht of het belastbare feit zich binnen of buiten 
het grondgebied van de provincie voordoet. 

E. In artikel 150 wordt in plaats van „artikel 149, eerste 
lid, onder a en b" gelezen: artikel 148, eerste lid, onder b 1° en 
b 2°. 

F. Artikel 152 wordt vervangen door: 
Artikel 152. 1. Verordeningen betreffende de heffing van 

opcenten op de hoofdsom van de motorrijtuigenbelasting gelden 
niet voor rijtijdvakken welke zijn aangevangen vóórdat twee 
maanden zijn verstreken sedert het tijdstip waarop Onze beslis-
sing tot goedkeuring daarvan is verzonden. 

2. De opcenten op de motorrijtuigenbelasting worden als 
motorrijtuigenbelasting geheven en ingevorderd. 

3. De opbrengst wordt aan de provincie uitgekeerd volgens 
regels door Onze Minister van Financiën te stellen. 

4. De vermeerdering van belasting bedoeld in artikel 6 van 
de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966, en het vaste bedrag 
genoemd in artikel 8, tweede lid, onder a, van die wet blijven 
voor de berekening van het ingevolge artikel 146, onder a, aan 
opcenten verschuldigde bedrag buiten aanmerking. 

5. Verandering in de loop van het rijtijdvak waarover de 
motorrijtuigenbelasting is betaald, van de woonplaats of plaats 
van vestiging van de houder van een motorrijtuig of van de 
plaats waaruit doorgaans met een motorrijtuig wordt gereden, 
is geen aanleiding tot het verlenen van teruggaaf van geheven 
opcenten of tot het heffen van opcenten over het nog niet ver-
streken gedeelte van het rijtijdvak door een andere provincie. 

6. Voor de toepassing van artikel 146 en van dit artikel wor-
den de begrippen motorrijtuig, houder van een motorrijtuig en 
rijtijdvak opgevat in de betekenis welke zij hebben voor de hef-
fing van de motorrijtuigenbelasting. 

G. Na artikel 152 worden ingevoegd: 
Artikel 152a. De heffing en invordering van provinciale 

belastingen, andere dan die bedoeld in artikel 146, onder a, 
geschiedt overeenkomstig de artikelen 1526—157 en de zo 
nodig bij de verordening betreffende de heffing gestelde nadere 
regels. 

Artikel 152b. De bepalingen van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen (Stb. 1959, 301) inzake bezwaar en beroep 
met betrekking tot een aanslag zijn van toepassing voor de 
provinciale belastingen, andere dan die bedoeld in artikel 146, 
onder «, met dien verstande, dat: 

a. de bevoegdheden en de verplichtingen van de in de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen genoemde inspecteur 
gelden voor gedeputeerde staten; 

h. met betrekking tot niet bij wege van aanslag geheven 
provinciale belastingen wordt verstaan onder: 

1 °. aanslag: het gevorderde bedrag; 
2°. dagtekening van het aanslagbiljet: de dagtekening van 

de schriftelijke kennisgeving van het onder 1 ° bedoelde bedrag, 
of bij gebreke van een schriftelijke kennisgeving, de datum 
waarop het bedrag ter kennis van de belastingplichtige is ge-
bracht. 

Artikel 152c. Voor de toepassing van de Wet administra-
tieve rechtspraak belastingzaken {Stb. 1956, 323)treden ge-
deputeerde staten in de plaats van de ambtenaar bedoeld in 
Hoofdstuk II van die wet. Als partij die het beroep in cassatie 
bedoeld in Hoofdstuk III van die wet kan instellen worden 
aangewezen gedeputeerde staten. 

Artikel III 
Artikel 19 van de Wet administratieve rechtspraak belasting-

zaken (Stb. 1956, 323) wordt gelezen: 

Partijen, die beroep in cassatie kunnen instellen zijn de be-
langhebbende, alsmede Onze Minister van Financiën of, in-
dien de uitspraak betrekking heeft op een provinciale of op 
een gemeentelijke belasting, het orgaan dat door of krachtens 
de Provinciewet, onderscheidenlijk de gemeentewet, tot het 
instellen van dat beroep is aangewezen. 

Artikel IV 

1. In de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 (Stb. 1966, 
332) worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

A. Artikel 5, eerste lid, wordt vervangen door: 
Artikel 5. 1. De belasting bedraagt over een rijtijdvak 

van twaalf maanden: 
a. voor een motorrijtuig op twee wielen, met 

een eigen gewicht van 
niet meer dan 60 kilogram 10,50 
meer dan 60 doch niet meer dan 120 kilo-
gram 17,50 
meer dan 120 kilogram doch niet meer dan 
200 kilogram 24,50 
meer dan 200 kilogram 28,— 

b. voor motorrijtuigen op drie of meer wielen, 
ingericht voor personenvervoer en wel voor 
het vervoer van niet meer dan acht personen, 
de bestuurder daaronder niet begrepen, met 
een eigen gewicht van 
niet meer dan 200 kilogram 24,50 
meer dan 200 doch niet meer dan 500 kilo-
gram 28,— 
meer dan 500 kilogram, per 100 kilogram . . 5,60 

c. voor een onder letter b omschreven motor-
rijtuig dat blijkens een ingevolge de Wet Auto-
vervoer Personen (Stb. 1939, 527) afgegeven 
vergunning is bestemd om personen tegen be-
taling te vervoeren en uitsluitend daarvoor 
wordt gebezigd, 
per 100 kilogram eigen gewicht 4,20 
doch ten minste 21,— 

d. voor een motorrijtuig op drie of meer wielen, 
ingericht voor personenvervoer en wel voor 
het vervoer van meer dan acht personen, de 
bestuurder daaronder niet begrepen 49,— 
benevens per 100 kilogram eigen gewicht 
boven 1000 kilogram 8,40 

e. voor een ander motorrijtuig met een eigen ge-
wicht van: 
1°. niet meer dan 120 kilogram 14,— 

meer dan 120 doch niet meer dan 
200 kilogram 21,— 
meer dan 200 doch niet meer dan 500 
kilogram 28,— 
meer dan 500 doch niet meer dan 1000 
kilogram, per 100 kilogram eigen ge-
wicht 6,30 

2°. meer dan 1000 doch niet meer dan 2000 
kilogram 63,— 
benevens per 100 kilogram eigen ge-
wicht boven 1000 kilogram 7,— 

3°. meer dan 2000 doch niet meer dan 3000 
kilogram 133,— 
benevens per 100 kilogram eigen gewicht 
boven 2000 kilogram 7,70 

4°. meer dan 3000 doch niet meer dan 4000 
kilogram 210,— 
benevens per 100 kilogram eigen ge-
wicht boven 3000 kilogram 8,40 

9538 1-3 (2) 
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5°. meer dan 4000 doch niet meer dan 5000 
kilogram 294,— 
benevens per 100 kilogram eigen ge-
wicht boven 4000 kilogram 9,10 

6°. meer dan 5000 doch niet meer dan 6000 
kilogram 385,— 
benevens per 100 kilogram eigen ge-
wicht boven 5000 kilogram 9,80 

7°. meer dan 6000 kilogram 483,— 
benevens per 100 kilogram eigen ge-
wicht boven 6000 kilogram 10,50 

B. In artikel 5, tweede lid, wordt „f 9" vervangen 
door f 6,30. 

C. In artikel 6, eerste lid, wordt „tweehonderd vijf-
envijftig percent" vervangen door: driehonderd vierenzes-
tig percent. 

D. In artikel 7, eerste lid, worden de bedragen van 
f30,—, f80,— en f160,— vervangen door achtereen-
volgens f 21,—, f 56,— en f 112,—. 

E. In artikel 20, eerste lid, wordt tussen „tol" en 
„wordt" ingevoegd: en de bevoegdheid van de provincies 
ingevolge de Provinciewet (Stb. 1962, 17) tot het heffen 
van opcenten op de motorrijtuigenbelasting. 

F. In artikel 20, tweede lid, wordt in plaats van „met 
toepassing van de artikelen 275 en 287 van de gemeente-
wet, rechten heffen" gelezen: rechten heffen als bedoeld 
in artikel 277 der gemeentewet. 

G. Na artikel 20 wordt ingevoegd: 

Artikel 20a. Onze Minister kan bij de berekening van 
de belasting, van de vermeerderingen daarvan en van op 
de belasting geheven opcenten de door hem nodig geachte 
afrondingen doen aanbrengen. 

2. In artikel 7, eerste lid, van de Wet op het Rijkswegen-
fonds (Stb. 1965, 30) wordt „134 opcenten" vervangen door: 
191 opcenten. 

3. Geen teruggaaf vindt plaats van motorrijtuigenbelasting 
en ingevolge artikel 7 van de Wet op het Rijkswegenfonds ge-
heven opcenten, betaald over een rijtijdvak dat vóór het tijdstip 
van inwerkingtreding van dit artikel is aangevangen, voor zover 
aannemelijk is dat de aanleiding tot het verzoek om teruggaaf 
uitsluitend is gelegen in de wijziging van tarief ingevolge het 
eerste lid. 

Artikel V 

Zolang in de gemeente niet een belasting, bedoeld in artikel 
273 der gemeentewet, wordt geheven, doch over geen later be-
lastingjaar dan dat waartoe 31 december 1978 behoort, kan de 
gemeente de belastingen heffen, bedoeld in artikel 277, onder 
a, b, f en /, in verband met de artikelen 278 tot en met 281, 
285 en 2S5bis, der gemeentewet, zoals deze luidde vóór de 
wijziging ingevolge artikel I. 

Artikel VI 

1. De verordeningen betreffende de heffing van gemeente-
lijke opcenten op de grondbelasting en op de personele belas-
ting, welke bestaan bij het begin van het belastingjaar, dat aan-
vangt nadat sedert de inwerkingtreding van deze wet vier maan-
den zijn verstreken, vervallen met ingang van dat belastingjaar. 
Ten aanzien van het in dit lid bedoelde belastingjaar vindt 
artikel 278, tweede lid, tweede volzin, der gemeentewet, zoals 
deze luidde vóór de wijziging ingevolge artikel I, geen toe-
passing. 

2. Het eerste lid vindt geen toepassing met betrekking tot na 
de inwerkingtreding van deze wet vastgestelde verordeningen 
die voor het eerst gelden voor het in het eerste lid bedoelde of 
een later belastingjaar. 

Ariikel VII 

1. Heffing van provinciale opcenten op de grondbelasting 
en op de personele belasting, bedoeld in artikel 146 van de 
Provinciewet, zoals dit artikel luidde vóór de wijziging ingevolge 
artikel II, vindt plaats tot en met het belastingjaar dat is aan-
gevangen vóórdat sedert de inwerkingtreding van deze wet vier 
maanden zijn verstreken. Bedoelde opcenten worden geheven tot 
het aantal dat wordt geheven in het laatste vóór de inwerking-
treding van deze wet aangevangen belastingjaar. 

2. De provincies ontvangen over het kalenderjaar waarin 
het laatste volle belastingjaar waarover provinciale opcenten op 
de personele belasting ten behoeve van de provincies worden ge-
heven, is geëindigd en over de daaropvolgende kalenderjaren 
tot en met dat waarin de provincies voor het eerst van hun be-
voegdheid tot het heffen van opcenten op de motorrijtuigen-
belasting gebruik kunnen maken, een uitkering ten laste der 
rijksbegroting. 

3. Deze uitkering bedraagt het totaal van: 
a. 105 percent van de som van 60 percent van de hoofd-

som der in de provincie geheven grondbelasting over het boe-
kingstijdvak dat overeenkomt met het laatste belastingjaar waar-
over ten behoeve van de provincie opcenten op de grondbelasting 
worden geheven, en 50 percent, verhoogd met de helft van het 
voor die provincie geldende percentage, bedoeld in artikel 29, 
vierde lid, der Financiële-Verhoudingswet 1960, van de hoofd-
som der in die provincie geheven personele belasting over het 
boekingstijdvak, dat overeenkomt met het laatste belastingjaar 
waarover ten behoeve van de provincie opcenten op de perso-
nele belasting worden geheven. Het aldus gevonden bedrag wordt 
voor de kalenderjaren, volgende op dat waarop de uitkering voor 
het eerst plaatsvindt, telkens verhoogd met 5 percent; 

b. een zodanig gedeelte van tien miljoen gulden als overeen-
komt met het in de provincie geheven gedeelte van de totale op-
brengst van de motorrijtuigenbelasting in het kalenderjaar, voor-
afgaande aan de inwerkingtreding van deze wet. 

4. Op de uitkering komen in mindering de opbrengst der in 
de provincie geheven opcenten op de grondbelasting en op de 
personele belasting en de uitkering ingevolge artikel 29, vierde 
lid, der Financiële-Verhoudingswet 1960, beide voor zover zij 
zijn toe te rekenen aan het gedeelte van een belastingjaar dat 
samenvalt met het jaar waarover de uitkering plaatsvindt. Op de 
uitkering komen voorts in mindering de in het jaar waarover 
de uitkering plaatsvindt, ten behoeve van de provincie geheven 
opcenten op de motorrijtuigenbelasting. 

5. Indien 43 percent van de hoofdsom van de motorrij-
tuigenbelasting over het eerste tijdvak van twaalf maanden 
waarin de provincie opcenten op de motorrijtuigenbelasting heft, 
minder bedraagt dan de in het tweede lid bedoelde uitkering 
over het laatste jaar waarover deze wordt ontvangen, ontvangt 
de provincie over dat tijdvak en over de twee daarop volgende 
tijdvakken van twaalf maanden ten laste der rijksbegroting een 
uitkering ten bedrag van 3/3, 2/3 onderscheidenlijk 1/3 ge-
deelte van het verschil. Voor zover het eerste der hiervóór be-
doelde tijdvakken samenvalt met het laatste jaar waarover de 
in het tweede en het derde lid bedoelde uitkering plaatsvindt, 
wordt de uitkering over dat tijdvak naar tijdsgelang verminderd. 

6. Voor de toepassing van het vorige lid wordt de hoofdsom 
der in een provincie geheven motorrijtuigenbelasting bepaald 
zonder de vermeerdering van belasting, bedoeld in artikel 6 
van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966, en het vaste 
bedrag genoemd in artikel 8, tweede lid, onder a, van die wet, 
in aanmerking te nemen. 

Artikel VIII 

1. Met ingang van het belastingjaar volgende op het in ar-
tikel VII, eerste lid, eerste volzin, bedoelde, worden ten be-
hoeve van het Rijk opcenten op de grondbelasting en op de 
personele belasting geheven en wel in elke provincie tot het aan-
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tal waartoe in het laatste hiervóór bedoelde belastingjaar pro-
vinciale opcenten worden geheven. 

2. De in het eerste lid bedoelde opcenten worden geheven 
boven die welke worden geheven ingevolge de wet van 21 juli 
1960 (Stb. 286). 

Artikel IX 

1. Met ingang van het belastingjaar dat aanvangt met of in 
het eerste belastingjaar waarover in een gemeente een belasting 
bedoeld in artikel 273 van de gemeentewet, wordt geheven, of, 
zo dit eerder is, met ingang van het belastingjaar waartoe 31 de-
cember 1979 behoort, worden de grondbelasting en de personele 
belasting in die gemeente niet meer geheven. 

2. De personele belasting wordt voor het belastingjaar waar-
in het eerste belastingjaar waarover in een gemeente een belas-
ting bedoeld in artikel 273 van de gemeentewet geldt, aanvangt, 
voor zeven twaalfden geheven. 

3. Het eerste belastingjaar waarover in een gemeente een 
belasting bedoeld in artikel 273 van de gemeentewet wordt 
geheven, vangt niet aan binnen één maand na het tijdstip 
waarop Onze beslissing tot goedkeuring van de verordening 
betreffende de heffing van die belasting is verzonden. 

Artikel X 

1. De aan de heffing en invordering van de grondbelasting 
en de personele belasting verbonden kosten, komen, voor zoveel 
de hoofdsom en de daarop geheven gemeentelijke opcenten be-
treft, met ingang van het eerste belastingjaar, dat aanvangt nadat 
sedert de inwerkingtreding van deze wet vier maanden zijn 
verstreken, ten laste van de gemeenten. 

2. Het aandeel in de in het eerste lid bedoelde kosten dat ten 
laste van een gemeente komt wordt gesteld op 6,5 percent van 
de hoofdsom van de in de gemeente geheven grondbelasting en 
personele belasting en van de daarop geheven gemeentelijke 
opcenten. 

Artikel XI 

De Financiële-Verhoudingswet 1960 (Stb. 1961, 217) wordt 
als volgt gewijzigd: 

A. Het percentage, genoemd in artikel 4, letter a, wordt 
vermeerderd: 

1. indien deze wet in werking treedt met ingang van 2 sep-
lember of daarna, doch niet later dan met ingang van 1 fc-
bruari, voor het in dat tijdvak aanvangende uitkeringsjaar met 
0,22; 

2. indien deze wet in werking treedt met ingang van 2 fe-
bruari of daarna, doch niet later dan met ingang van 1 sep-
tember, voor het eerste na dat tijdvak aanvangende uitkerings-
jaar met 0,34; 

3. met ingang van het daaropvolgende uitkeringsjaar met 
0,50. 

B. Artikel 6, artikel 8, eerste lid, en de nummering van het 
tweede lid van het laatstgenoemde artikel vervallen met ingang 
van het eerste uitkeringsjaar, waarvoor het percentage, ge-
noemd in artikel 4, letter a, ingevolge het bepaalde onder A 
wordt vermeerderd. 

C. In artikel 7, tweede lid, letter b, wordt met ingang van 
het onder B bedoelde uitkeringsjaar „vijfmaal de zuivere op-
brengst van de hoofdsom der in de gemeente geheven grond-
belasting op gebouwde eigendommen over het op 1 januari van 
het uitkeringsjaar laatstbeëindigde boekingstijdvak", vervangen 
door: 24,3 percent van de in de kadastrale leggers opgenomen 
belastbare opbrengst der in de gemeente gelegen gebouwde 
eigendommen op 1 januari van het uitkeringsjaar. 

D. In artikel 7, tweede lid, letter d, wordt met ingang van 
het onder B bedoelde uitkeringsjaar na „2000 inwoners" in-
gevoegd: ,behalve ingeval het bedrag per inwoner met toe-
passing van artikel 10, eerste lid, laatste zinsnede, wordt be-
paald naar 2000 of meer inwoners,. 

E. Artikel 10, eerste lid, wordt met ingang van het onder 
B bedoelde uitkeringsjaar gelezen: 

1. Het bedrag per inwoner, bedoeld in artikel 7, tweede lid, 
letter d, is voor een gemeente met op 1 januari van het uit-
keringsjaar: 

a. minder dan 2000 inwoners ƒ 54,70, 
b. 2 000 of meer doch minder dan 5 000 

inwoners 59,90, 
c. 5 000 of meer doch minder dan 10 000 

inwoners 60,—, 
d. 10 000 of meer doch minder dan 20 000 

inwoners 60,20, 
e. 20 000 of meer doch minder dan 50 000 

inwoners 60,30, 
f. 50 000 of meer doch minder dan 100 000 

inwoners 71,80, 
g. 100 000 of meer doch minder dan 200 000 

inwoners 71,70, 
h. 200 000 of meer doch minder dan 400 000 

inwoners 79,—, 
i. 400 000 of meer doch minder dan 600 000 

inwoners 99,60, 
/'. 600 000 of meer doch minder dan 800 000 

inwoners 97,70, 
k. 800 000 of meer inwoners 98,20, 

met dien verstande, dat het bedrag per inwoner door over-
gang van de gemeente van een der groepen naar een andere 
geen daling ondergaat. 

F. In artikel 12, vierde lid, wordt met ingang van het 
onder B bedoelde uitkeringsjaar „van een der groepen b, c of 
d, bedoeld in het eerste lid van dat artikel, naar onderscheiden-
lijk groep c, d of e" vervangen door: van een der groepen, 
bedoeld in het eerste lid van dat artikel, naar een andere. 

G. In artikel 30, tweede lid, wordt met ingang van het 
onder B bedoelde uitkeringsjaar „gemeenten van een der 
groepen b, c of d, bedoeld in het eerste lid van dat artikel, 
naar onderscheidenlijk groep c, d of e" vervangen door: ge-
meente van een der groepen, bedoeld in het eerste lid van dat 
artikel, naar een andere. 

Artikel XII 
1. Voor de toepassing van artikel 10, eerste lid, laatste 

zinsnede, artikel 12, vierde lid, en artikel 30, tweede lid, der 
Financiële-Verhoudingswet 1960 wordt met ingang van het 
onder B van artikel XI bedoelde uitkeringsjaar geldende inde-
ling der gemeente in de groepen, bedoeld in artikel 10. eerste 
lid, dier wet, geacht mede voor het daaraan voorafgaande uit-
keringsjaar te hebben gegolden. 

2. De algemene uitkering uit het Gemeentefonds wordt 
voor elke gemeente verminderd: 

a. indien deze wet in werking treedt met ingang van 2 
september of daarna, doch niet later dan met ingang van 1 fe-
bruari, over het uitkeringsjaar bedoeld onder A 1 van artikel 
XI, met: 

1°. 60 percent van de zuivere opbrengst van de hoofdsom 
der grondbelasting op gebouwde eigendommen en 30 percent 
van de zuivere opbrengst van de hoofdsom der grondbelasting 
op ongebouwde eigendommen over het op 1 januari van dat 
uitkeringsjaar aanvangende boekingstijdvak; 
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2°. 200 percent van 5/12 van de zuivere opbrengst van de 

hoofdsom der personele belasting over het in dat uitkerings-
jaar eindigende boekingstijdvak; 

b. indien deze wet in werking treedt met ingang van 2 
februari of daarna, doch niet later dan met ingang van 1 sep-
tember, over het uitkeringsjaar, bedoeld onder A 2 van artikel 
XI, met 200 percent van 5/12 van de zuivere opbrengst van 
de hoofdsom der personele belasting over het in dat uitkerings-
jaar eindigende boekingstijdvak. 

Artikel XIII 

De uitkeringen ingevolge artikel 29, vierde lid, der Finan-
ciële-Verhoudingswet 1960 worden voor de laatste maal gedaan 
over het laatste boekingstijdvak, dat is aangevangen vóórdat 
sedert de inwerkingtreding van deze wet vier maanden zijn 
verstreken. 

Artikel XIV 

De wet van 1 november 1962 (Stb. 483) tot heffing van een 
bijzondere belasting door de provincie Friesland wordt met 
ingang van het eerste belastingjaar dat is aangevangen nadat 
sedert de inwerkingtreding van deze wet vier maanden zijn 
verstreken, als volgt gewijzigd: 

A. Het tweede lid van artikel 1 wordt vervangen door: 
2. De belasting bedraagt ten hoogste 2,92 percent onder-

scheidenlijk 3,6 percent van de belastbare opbrengst van de 
gebouwde en de ongebouwde eigendommen, welke in de kadas-
trale leggers zijn opgenomen. 

B. Artikel 3 wordt vervangen door: 

Artikel 3. Het tarief van de belasting wordt telkenjare bij 
verordening vastgesteld, afzonderlijk voor gebouwde en voor 
ongebouwde eigendommen. De verordening kan bepalen dat 
de belasting in bepaalde gedeelten van de provincie niet of naar 
een lager tarief zal worden geheven. 

C. Artikel 4 wordt vervangen door: 
Artikel 4. 1. De belasting wordt geheven en ingevorderd 

met overeenkomstige toepassing van de voor de grondbelasting 
geldende regelen, met dien verstande dat zij wordt uitgetrokken 
hetzij afzonderlijk op het kohier van de grondbelasting, hetzij 
op een door Onze Minister van Financiën aangewezen kohier 
en dat geen rechtsmiddelen zijn toegelaten tegen hetgeen voor 
de heffing van de grondbelasting onherroepelijk is komen 
vast te staan. 

2. De zuivere opbrengst der belasting over een boekings-
tijdvak als bedoeld in de artikelen 20 en 20a van de Compta-
biliteitswet 1927 (Stb. 259), wordt aan de provincie uitgekeerd 
volgens regels, door Onze Minister van Financiën te stellen. 
Bij het vaststellen van die opbrengst vinden de bepalingen van 
het derde, vierde, vijfde, zesde en zevende lid van eerstge-
noemd artikel overeenkomstige toepassing. 

D. Artikel 5 vervalt. 

Artikel XV 

1. De Ruilverkavelingswet 1954 (Stb. 510) wordt als volgt 
gewijzigd: 

A. Van artikel 124 vervalt het tweede lid en de num-
meraanduiding van het eerste lid. 

B. Artikel 125 wordt vervangen door: 
Artikel 125. De rente wordt geheven en ingevorderd 

met overeenkomstige toepassing van de voor de grond-
belasting geldende regelen, met dien verstande dat zij wordt 
uitgetrokken hetzij afzonderlijk op het kohier van de grond-

belasting, hetzij op een door Onze Minister van Financiën 
aangevczen kohier. 

C. Artikel 126 vervalt. 

2. De Herverkavelingswet Walcheren 1947 (Stb. H 400) 
wordt als volgt gewijzigd: 

A. Van artikel 101 vervalt het tweede lid en de nummer-
aanduiding van het eerste lid. 

B. Artikel 102 wordt vervangen door: 

Artikel 102. De rente wordt geheven en ingevorderd 
met overeenkomstige toepassing van de voor de grondbe-
lasting geldende regelen, met dien verstande dat zij wordt 
uitgetrokken hetzij afzonderlijk op het kohier van de 
grondbelasting, hetzij op een door Onze Minister van 
Financiën aangewezen kohier. 

C. Artikel 103 vervalt. 

3. De Jachtwet (Stb. 1954, 523) wordt als volgt gewijzigd: 
A. In artikel 78 wordt „artikelen 74-83" vervangen 

door: artikelen 74 tot en met 79 en 83. 

B. Aan artikel 78 wordt onder aanduiding van het be-
staande lid als eerste lid, een tweede lid toegevoegd, 
luidende: 

2. Het bedrag van de jachtrente wordt door de zorg 
van Onze Minister van Financiën bij ieder daaraan onder-
worpen perceel in de kadastrale legger aangetekend. De 
rente wordt geheven en ingevorderd met overeenkomstige 
toepassing van de voor de grondbelasting geldende rege-
len, met dien verstande dat zij wordt uitgetrokken hetzij 
afzonderlijk op het kohier van de grondbelasting, hetzij 
op een door Onze Minister van Financiën aangewezen 
kohier. 

Artikel XVI 

1. Gemeentelijke belastingverordeningen welke zijn vastge-
steld vóór de inwerkingtreding van deze wet, worden, onver-
minderd hetgeen deze wet overigens omtrent de heffing van 
die belastingen inhoudt, geacht te zijn vastgesteld hetzij krach-
tens artikel 272 van de gemeentewet, zoals deze luidt na de 
wijziging ingevolge artikel I, hetzij krachtens artikel V. 

2. Bepalingen van de in het eerste lid bedoelde verorde-
ningen welke niet in overeenstemming zijn met artikel I van 
deze wet blijven van kracht totdat deze verordeningen worden 
gewijzigd of ingetrokken. Deze bepalingen vervallen evenwel 
uiterlijk met ingang van 1 januari 1979, met dien verstande dat 
zij ook daarna van toepassing blijven met betrekking tot de hef-
fing over voordien aangevangen belastingjaren. 

Artikel XVII 
De Wet gemeenschappelijke regelingen (Stb. 1950. K 120) 

wordt als volgt gewijzigd: 
A. In artikel 4, vierde lid, en artikel 34, vierde lid, wordt 

in plaats van „artikel 275" gelezen: artikel 277. 

B. In artikel 19, vierde lid, en artikel 26, vierde lid, wordt 
in plaats van „artikel 149" gelezen: artikel 148. 

Artikel XVIII 
1. In artikel 5, tweede lid, van de Wet op de personele be-

lasting 1950 (Stb. K 598) wordt in plaats van „de artikelen 270 
en 273" gelezen: artikel 271, eerste en derde lid. 

2. De in het eerste lid genoemde wet wordt ingetrokken met 
ingang van 1 juni 1979. 
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Artikel XIX 
De Wet op de lijkbezorging (Stb. 1955, 390) wordt als volgt 

gewijzigd: 
A. In artikel 29/;, eerste lid, wordt in plaats van „aan het 

slot van artikel 275, eerste lid" gelezen: in artikel 277, eerste 
lid, onder b 2°. 

B. In artikel 31 vervalt: overeenkomstig artikel 254 der wet 
van 29 juni 1851 (Staatsblad no. 85). 

Artikel XX 

Artikel 5 van de Wet van 23 april 1879 (Stb. 72). tot rege-
ling der heffing van rechten wegens de verrichtingen van de 
ambtenaar van de burgerlijke stand, wordt gelezen: 

Het lokaal, in het huis der gemeente voor de huwelijksvol-
trekking bestemd, wordt door de gemeente beschikbaar gesteld. 

Voor huwelijksvoltrekking, op andere tijd of andere wijze dan 
waarop zij ingevolge het voorschrift van het voorafgaande arti-
kel kosteloos plaats heeft, kan door de gemeente een recht wor-
den geheven als bedoeld in artikel 277 der gemeentewet. 

Artikel XXI 

In artikel 2, eerste lid, vaa de Wet bevo!kings- en verblijf-
registers (Stb. 1948, I 393) wordt in plaats van „overeenkom-
stig artikel 275 van de gemeentewet, geiden worden geheven" 
gelezen: rechten worden geheven als bedoeld in artikel 277 der 
gemeentewet. 

Artikel XXII 

In artikel 8, vijfde lid, van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958, 
72) wordt in plaats van „artikel 287" gelezen: artikel 279. 

Artikel XXIII 
In artikel 101, tweede lid, laatste volzin, van de Lager-onder-

wijswet 1920 (Stb. 1920, 778) wordt in plaats van „artikel 277, 
onder b en l" gelezen: artikel 272, onder a. 

Artikel XXIV 

Artikel 21 van de Besmettelijke Ziektewet (Stb. 1928, 265) 
wordt gelezen: Van de belanghebbenden, met uitzondering van 
on- en minvermogenden, wordt een recht geheven als bedoeld 
in artikel 277 der gemeentewet voor vervoer, afzondering, 
onderzoek, verpleging, reiniging en ontsmetting. 

Artikel XXV 
De Schoolgeldwet (Stb. 1955, 223) wordt als volgt gewijzigd: 

A. Aan artikel 7, derde lid, wordt toegevoegd: Voor de toe-
passing van de vorige volzinnen van dit lid wordt de vrouw die 
gedurende een kalenderjaar of gedurende een gedeelte daarvan 
gehuwd was zonder duurzaam van haar echtgenoot gescheiden 
te leven, niet als binnenlands belastingplichtige voor de inkom-
stenbelasting in dat kalenderjaar aangemerkt. 

B. Aan artikel 16 wordt, onder vernummering van de leden 
1 tot en met 4 tot 2 tot en met 5, een nieuw lid toegevoegd: 

1. het schoolgeld wordt geheven bij wege van aanslag. 

C. Van artikel 17 vervalt de laatste volzin. 

D. In de artikelen 18, eerste lid, 20, 30 en 34, eerste lid, 
wordt voor „artikel 16, eerste lid" gelezen: artikel 16, tweede 
lid. 

E, De artikelen 22 lot en met 29 worden vervangen door: 
Artikel 22. 1. Het schoolgeld wordt geheven bij wege van 

aanslag. 
2. Overigens geschiedt de heffing en de invordering voor zo-

veel moge'ijk met overeenkomstige toepassing van de bcpalin-
gen verv ,t in het derde hoofdstuk van titel VI van de tweede 
afdeling der gemeentewet, met dien verstande, dat: 

a. daarin voor „de belastingverordening " wordt gelezen: 
de Schoolgeldwet; 

b. burgemeester en wethouders bevoegd zijn toepassing te 
geven aan het bepaalde in artikel 282 dier wet; 

c. burgemeester en wethouders kunnen bepalen, dat het 
schoolgeld anders dan door middel van een gedagtekend aan-
slagbiljet wordt ingevorderd, in welk geval: 

1°. artikel 296, eerste lid, onder b, niet van toepassing is; 
2°. aan de schoolgeldplichtige op door burgemeester en 

wethouders te bepalen wijze zodra mogelijk kennis wordt ge-
geven van het bedrag van het verschuldigde schoolgeld, als-
mede van de plaats waar en het tijdstip waarop de betaling moet 
geschieden en daarbij, indien deze kennisgeving schriftelijk en 
anders dan bij contante betaling wordt gedaan, tevens melding 
wordt gemaakt van de plaats en de wijzen van betaling en van 
de verdere in artikel 2, eerste lid, van de Invorderingswet be-
doclde gegevens; 

3°. wordt verstaan onder: 
A. uitreiking van een aanslagbiljet: de kennisgeving 

van het bedrag van het verschuldigde schoolgeld; 
B. dagtekening van het aanslagbiljet: de dagtekening 

van de schriftelijke kennisgeving van het onder A be-
doelde bedrag of, bij gebreke van schriftelijke kennis-
geving, de datum waarop dat bedrag ter kennis van de 
schoolgeldplichtige is gebracht; 

d. de verplichting tot betaling mede niet wordt geschorst 
door het indienen van een bezwaar- of beroepschrift tegen een 
aanslag in een belasting die van invloed is op het bedrag van 
het schoolgeld; 

e. de gemeente niet het recht van voorrang heeft. 

Artikel 23. Artikel 18 is van overeenkomstige toepassing 
met dien verstande, dat voor de inspecteur der directe belastin-
gen burgemeester en wethouders dan wel één of meer door hen 
aan te wijzen gemeente-ambtenaren in de plaats treden. 

Artikel XXVI 
In artikel 73, tweede lid, derde volzin, van de Kleuteronder-

wijswet (Stb. 1955, 558) wordt in plaats van „artikel 277, 
onder b en /" gelezen: artikel 272, onder a. 

Artikel XXVII 
Artikel 24, derde lid, van de Drank- en Horecawet (Stb. 

1964, 386) wordt gelezen: Ten aanzien van de belasting zijn 
de artikelen 269—271 en 280—302 van de gemeentewet van 
toepassing, met dien verstande, dat zij wordt geheven bij wege 
van aanslag. 

Artikel XXVIII 
In artikel 39 van de Wet openbaar lichaam Rijnmond (Stb. 

1964, 427) wordt voor „artikel 275" gelezen: artikel 277. 

Artikel XXIX 
1. Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na die 

van haar afkondiging. 
2. De provincies maken van hun bevoegdheid tot het heffen 

van opcenien op de hoofdsom der motorrijtuigenbelasting geen 
gebruik vóór een door Ons te bepalen tijdstip. Op dat tijdstip 
treedt, in afwijking in zoverre van het eerste lid. artikel IV in 
werking. 

9538 1-3 (3) 
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Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw-
keurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

De Minister van Financiën, 

De Staatssecretaris van Financiën, 


